
Anlage 1

Negative Saldo

-Beträge

= Verbesserung

Ansatz

alt (H20)

Ansatz

neu
Saldo

Ansatz

alt (H20)

Ansatz

neu
Saldo

Ansatz

alt (H20)

Ansatz

neu
Saldo

Erträge 11.01.09

1 Verwaltungsgebühren 43110000 11010902 -122.852 -120.936 1.916 -90.720 -89.002 1.718 -58.447 -57.154 1.293

2 Stiftung Dr. Walter S. 44110000 110109020014 -16.000 -11.000 5.000 -16.000 -11.000 5.000 -16.000 -11.000 5.000

3 Vermächtnis Karl S. 45710010 110109020010 0 -46.894 -46.894 0 0 0 0 0 0

Summe Erträge -39.978 6.718 6.293

Aufwendungen 11.01.09

4 Dienstaufwendungen Beamte 50110000 200314 0 22.500 22.500 0 0 0 0 0 0

5 Dienstaufwendungen Beamte 50110000 2004…. 0 45.000 45.000 0 45.000 45.000 0 45.000 45.000

6 Dienstaufwendungen Beamte 50110000 2005… 0 150.000 150.000 0 150.000 150.000 0 150.000 150.000

7

Aufwendungen für sonstige 

Dienstleistungen 52910000 200040 133 433 300 133 433 300 133 433 300

8

Aufwendungen für sonstige 

Dienstleistungen 52910000 200050 1.200 1.200 0 0 0 0 0 0 0

9

Sonstige 

Geschäftsaufwendungen 54310008 200510 2.600 13.400 10.800 2.600 13.400 10.800 2.600 13.400 10.800

10 Emil C. Stiftung 53180000 110109020004 23 0 -23 23 0 -23 23 0 -23

11 Dr. Karl M. Stiftung 53180000 110109020006 18 0 -18 18 0 -18 18 0 -18

12 Baurat R. Stiftung 53180000 110109020009 585 1.320 735 585 1.320 735 585 1.320 735

13 Vermächtnis Karl S. 53180000 110109020010 2.800 50.000 47.200 2.500 0 -2.500 700 0 -700

14 Vermächtnis Karl S. 54710100 110109020010 0 0 0 0 2.886 2.886 0 1.147 1.147

15 Vermächtnis Walter M. 53180000 110109020011 150 462 312 150 462 312 150 462 312

16 Vermächtnis Gustav W. 53180000 110109020012 1.790 2.138 348 3.190 3.538 348 810 1.388 578

17 Nachlass Hanna K. 53180000 110109020013 135 113 -22 135 323 188 135 68 -67

18 Stiftung Dr. Walter S. 53180000 110109020014 5.000 3.000 -2.000 5.000 3.500 -1.500 5.000 3.000 -2.000

19

Vermächtnis für Kranke und 

Behinderte 53180000 110109020015 45 0 -45 45 0 -45 45 0 -45

Lfd. 

Nr.
Beschreibung

NKF-

Sachkonto

Kostenstelle / PSP-

Element

Veränderungsliste Haushaltsplanaufstellung 2018 - Ergebnisplanung - 

Amt 200 für die Beratung im Finanz- und Personalauschuss

2018 2019 2020



Anlage 1

Negative Saldo

-Beträge

= Verbesserung

Ansatz

alt (H20)

Ansatz

neu
Saldo

0

Erträge 11.01.09

1 Verwaltungsgebühren 43110000 11010902 -58.447 -25.524 32.923

2 Stiftung Dr. Walter S. 44110000 110109020014 -16.000 -11.000 5.000

3 Vermächtnis Karl S. 45710010 110109020010 0 0 0

Summe Erträge 37.923

Aufwendungen 11.01.09

4 Dienstaufwendungen Beamte 50110000 200314 0 0 0

üpl. Personalmehraufwand Hundebestandsaufnahme 

(refinanziert)

5 Dienstaufwendungen Beamte 50110000 2004…. 0 45.000 45.000

üpl. Personalmehraufwand Geschäftsbuchhaltung wegen 

Reintegration IBB

6 Dienstaufwendungen Beamte 50110000 2005… 0 150.000 150.000

Personalmehraufwand (2xStellenplan, 1 x üpl) 

Vollstreckungsinnendienst (refinanziert)

7

Aufwendungen für sonstige 

Dienstleistungen 52910000 200040 133 433 300

8

Aufwendungen für sonstige 

Dienstleistungen 52910000 200050 0 1.200 1.200

9

Sonstige 

Geschäftsaufwendungen 54310008 200510 2.600 13.400 10.800

10 Emil C. Stiftung 53180000 110109020004 23 0 -23

11 Dr. Karl M. Stiftung 53180000 110109020006 18 0 -18

12 Baurat R. Stiftung 53180000 110109020009 585 1.320 735

13 Vermächtnis Karl S. 53180000 110109020010 700 0 -700

14 Vermächtnis Karl S. 54710100 110109020010 0 1.147 1.147

15 Vermächtnis Walter M. 53180000 110109020011 150 432 282

16 Vermächtnis Gustav W. 53180000 110109020012 810 1.388 578

17 Nachlass Hanna K. 53180000 110109020013 135 68 -67

18 Stiftung Dr. Walter S. 53180000 110109020014 5.000 3.000 -2.000

19

Vermächtnis für Kranke und 

Behinderte 53180000 110109020015 45 0 -45

Veränderungsliste Haushaltsplanaufstellung 2018 - Ergebnisplanung - 

Amt 200 für die Beratung im Finanz- und Personalauschuss

Begründung
Lfd. 

Nr.
Beschreibung

NKF-

Sachkonto

Kostenstelle / PSP-

Element

2021



Anlage 1

Ansatz

alt (H20)

Ansatz

neu
Saldo

Ansatz

alt (H20)

Ansatz

neu
Saldo

Ansatz

alt (H20)

Ansatz

neu
Saldo

Lfd. 

Nr.
Beschreibung

NKF-

Sachkonto

Kostenstelle / PSP-

Element

2018 2019 2020

20

Vermächtnis für soziale 

Belange 53180000 110109020016 548 535 -13 1.773 1.760 -13 285 273 -12

21 Stiftung Dieter H. 53180000 110109020017 12 0 -12 12 0 -12 12 0 -12

22 Kapitalertragsteuer 54410007 110109010002 1.116.618 1.116.618 0 1.109.668 1.109.668 0 1.560.693 1.560.693 0

23

Solidaritätszuschlag zur 

Kapitalertragssteuer 54410008 110109010002 61.827 61.827 0 61.445 61.445 0 86.251 86.251 0

24 Stiftung Dr. Walter S. 54710100 110109020014 14.000 10.000 -4.000 15.600 10.000 -5.600 14.500 9.700 -4.800

Summe Aufwendungen 271.062 200.858 201.195

Finanzerträge 11.01.09

25 Emil C. Stiftung 46160001 110109020004 -23 0 23 -23 0 23 -23 0 23

26 Dr. Karl M. Stiftung 46160001 110109020006 -18 0 18 -18 0 18 -18 0 18

27 Baurat R. Stiftung 46160001 110109020009 -585 -1.320 -735 -585 -1.320 -735 -585 -1.320 -735

28 Vermächtnis Karl S. 46160001 110109020010 -2.800 -3.106 -306 -2.500 -2.886 -386 -700 -1.147 -447

29 Vermächtnis Walter M. 46160001 110109020011 -150 -462 -312 -150 -462 -312 -150 -462 -312

30 Vermächtnis Gustav W. 46160001 110109020012 -1.790 -2.138 -348 -3.190 -3.538 -348 -810 -1.388 -578

31 Nachlass Hanna K. 46160001 110109020013 -135 -113 22 -135 -323 -188 -135 -68 67

32 Stiftung Dr. Walter S. 46160001 110109020014 -5.000 -4.000 1.000 -6.600 -4.500 2.100 -5.500 -3.700 1.800

33

Vermächtnis für Kranke und 

Behinderte 46160001 110109020015 -45 0 45 -45 0 45 -45 0 45

34

Vermächtnis für soziale 

Belange 46160001 110109020016 -548 -535 13 -1.773 -1.760 13 -285 -273 12

35 Stiftung Dieter H. 46160001 110109020017 -12 0 12 -12 0 12 -12 0 12

Summe Finanzerträge -568 242 -95

Erträge 11.16.01

36 Grundsteuer B 40120000 11160102 -77.710.973 -77.710.973 0 -79.328.956 -79.328.956 0 -80.981.008 -80.981.008 0

37 Gewerbesteuer 40130000 11160102 -211.150.800 -211.356.600 -205.800 -216.218.419 -221.713.073 -5.494.654 -222.488.753 -228.364.466 -5.875.713

38

Gemeindeanteil an der 

Einkommensteuer 40210000 11160102 -145.026.412 -143.879.298 1.147.114 -152.422.759 -151.648.780 773.979 -160.196.320 -160.444.409 -248.089

39

Gemeindeanteil an der 

Umsatzsteuer 40220000 11160102 -36.502.120 -36.502.120 0 -37.321.490 -35.553.065 1.768.425 -37.894.615 -36.406.338 1.488.277



Anlage 1

Ansatz

alt (H20)

Ansatz

neu
Saldo

Begründung
Lfd. 

Nr.
Beschreibung

NKF-

Sachkonto

Kostenstelle / PSP-

Element

2021

20

Vermächtnis für soziale 

Belange 53180000 110109020016 285 273 -12

21 Stiftung Dieter H. 53180000 110109020017 12 0 -12

22 Kapitalertragsteuer 54410007 110109010002 1.560.693 1.115.192 -445.501

Anpassung wegen geringerer Gewinnabführung 

Sparkasse (vgl. HWBetA 01.06.2017)

23

Solidaritätszuschlag zur 

Kapitalertragssteuer 54410008 110109010002 86.251 61.748 -24.503

Anpassung wegen geringerer Gewinnabführung 

Sparkasse (vgl. HWBetA 01.06.2017)

24 Stiftung Dr. Walter S. 54710100 110109020014 14.500 9.700 -4.800

Summe Aufwendungen -267.639

Finanzerträge 11.01.09

25 Emil C. Stiftung 46160001 110109020004 -23 0 23

26 Dr. Karl M. Stiftung 46160001 110109020006 -18 0 18

27 Baurat R. Stiftung 46160001 110109020009 -585 -1.320 -735

28 Vermächtnis Karl S. 46160001 110109020010 -700 -1.147 -447

29 Vermächtnis Walter M. 46160001 110109020011 -150 -432 -282

30 Vermächtnis Gustav W. 46160001 110109020012 -810 -1.388 -578

31 Nachlass Hanna K. 46160001 110109020013 -135 -68 67

32 Stiftung Dr. Walter S. 46160001 110109020014 -5.500 -3.700 1.800

33

Vermächtnis für Kranke und 

Behinderte 46160001 110109020015 -45 0 45

34

Vermächtnis für soziale 

Belange 46160001 110109020016 -285 -273 12

35 Stiftung Dieter H. 46160001 110109020017 -12 0 12

Summe Finanzerträge -65

Erträge 11.16.01

36 Grundsteuer B 40120000 11160102 -80.981.008 -81.790.818 -809.810

Anpassung wg. Übernahme Wert 2020 nach 2021 und 

Steigerung um 1 %

37 Gewerbesteuer 40130000 11160102 -222.488.753 -234.987.035 -12.498.282

Anpassung wg. Übernahme Wert 2020 nach 2021 und 

Auswirkungen Steuerschätzung 05/2017

38

Gemeindeanteil an der 

Einkommensteuer 40210000 11160102 -160.196.320 -169.750.185 -9.553.865

Anpassung wg. Übernahme Wert 2020 nach 2021 und 

Auswirkungen Steuerschätzung 05/2017

39

Gemeindeanteil an der 

Umsatzsteuer 40220000 11160102 -37.894.615 -37.280.091 614.524

Anpassung wg. Übernahme Wert 2020 nach 2021 und 

Auswirkungen Steuerschätzung 05/2017



Anlage 1

Ansatz

alt (H20)

Ansatz

neu
Saldo

Ansatz

alt (H20)

Ansatz

neu
Saldo

Ansatz

alt (H20)

Ansatz

neu
Saldo

Lfd. 

Nr.
Beschreibung

NKF-

Sachkonto

Kostenstelle / PSP-

Element

2018 2019 2020

40 Vergnügungssteuer 40310000 11160102 -6.000.000 -6.000.000 0 -5.780.000 -5.780.000 0 -5.580.000 -5.580.000 0

41 Hundesteuer 40320000 11160102 -1.900.000 -1.922.500 -22.500 -1.910.000 -1.932.500 -22.500 -1.920.000 -1.942.500 -22.500

42

Leistungen nach dem 

Familienleistungsausgleich 40510000 11160101 -13.865.308 -13.865.308 0 -14.378.325 -14.378.325 0 -14.939.079 -14.939.079 0

43

Schlüsselzuweisungen vom 

Land 41110000 11160101 -214.781.902 -214.781.902 0 -225.950.561 -225.950.561 0 -235.666.435 -235.666.435 0

44

Zuweisungen vom Land 

(Bildungspauschale/Sport-

pauschale) 41410000 11160101 -13.046.108 -13.046.108 0 -11.787.910 -11.787.910 0 -12.692.573 -12.692.573 0

45

Entnahme Rücklage 

Bildungspauschale 41410012 11160101 0 -2.708.559 -2.708.559 0 0 0 0 0 0

46

Erträge 

Kostenerstattungen/Kostenum- 

lage übrige Bereiche 448800000 11160104 -150.000 -240.000 -90.000 -150.000 -240.000 -90.000 -150.000 -240.000 -90.000

Summe Erträge -1.879.745 -3.064.750 -4.748.025

Aufwendungen 11.16.01

47

Zuschüsse an 

Sondervermögen 53150060 11160101 2.891.901 3.967.639 1.075.738 2.174.901 2.424.901 250.000 2.684.000 2.684.000 0

48 Gewerbesteuerumlage 53410000 11160102 15.396.413 15.411.419 15.006 15.765.926 16.166.578 400.652 16.223.138 16.651.576 428.438

49 FinBet.FondsDt.Einh. 53420000 11160102 14.956.515 14.750.929 -205.586 15.315.471 13.395.165 -1.920.306 0 0 0

50

Allgemeine Umlagen an 

Gemeinden (GV) 53770000 11160101 103.859.854 104.815.343 955.489 107.910.389 110.140.677 2.230.288 112.010.983 115.610.585 3.599.602

51

Einstellungen, 

Zuschreibungen in d. SoPo 54710100 11160101 60.350 0 -60.350 210.472 509.909 299.437 611.429 2.832.006 2.220.577

52

Wertveränd. Ford. (unbefr. 

NS, Erlass) 54730001 11160102 0 700.000 700.000 0 700.000 700.000 0 700.000 700.000

53

Wertveränd. Ford. (unbefr. 

NS, Erlass) 54730001 11160103 1.300.000 0 -1.300.000 1.300.000 0 -1.300.000 1.300.000 0 -1.300.000

54

Wertveränderung auf 

Altforderungen aus Vorjahren 

(Absetzung/ Berichtigung von 

Altforderungen) 54730002 11160102 0 1.300.000 1.300.000 0 1.300.000 1.300.000 0 1.300.000 1.300.000



Anlage 1

Ansatz

alt (H20)

Ansatz

neu
Saldo

Begründung
Lfd. 

Nr.
Beschreibung

NKF-

Sachkonto

Kostenstelle / PSP-

Element

2021

40 Vergnügungssteuer 40310000 11160102 -5.580.000 -5.380.000 200.000

Anpassung wg. Übernahme Wert 2020 nach 2021; 

rückläufige Kalkulation wg. neuer Spielstättenverordnung

41 Hundesteuer 40320000 11160102 -1.920.000 -1.952.500 -32.500

Deckung Personalmehraufwand Hundebestandsaufnahme 

und Anpassung wg. Übernahme Wert 2020 nach 2021

42

Leistungen nach dem 

Familienleistungsausgleich 40510000 11160101 -14.939.079 -15.340.194 -401.115

Anpassung wg. Übernahme Wert 2020 nach 2021 

(Steigerung = gem. Mittel)

43

Schlüsselzuweisungen vom 

Land 41110000 11160101 -235.666.435 -244.241.158 -8.574.723

Anpassung wg. Übernahme Wert 2020 nach 2021 

(Steigerung = geom. Mittel)

44

Zuweisungen vom Land 

(Bildungspauschale/Sport-

pauschale) 41410000 11160101 -12.692.573 -11.787.910 904.663

Anpassung wg. Übernahme Wert 2020 nach 2021 

(Sportpauschale wird 2019 und 2021 investiv verwendet)

45

Entnahme Rücklage 

Bildungspauschale 41410012 11160101 0 -301.690 -301.690

46

Erträge 

Kostenerstattungen/Kostenum- 

lage übrige Bereiche 448800000 11160104 -150.000 -240.000 -90.000

Deckung für 2,0 Mehrstellen Vollstreckungsinnendienst 

(öffentlich-rechtlich)

Summe Erträge -30.542.798

Aufwendungen 11.16.01

47

Zuschüsse an 

Sondervermögen 53150060 11160101 2.684.000 2.364.000 -320.000 Weiterleitung Bildungspauschale für Schulbausanierung

48 Gewerbesteuerumlage 53410000 11160102 16.223.138 17.134.471 911.333

Wert folgt der Gewerbesteuer, Anpassung wg. 

Übernahme Wert 2020 nach 2021 und Auswirkungen 

Steuerschätzung 05/2017

49 FinBet.FondsDt.Einh. 53420000 11160102 0 0 0

Wert folgt der Gewerbesteuer bis 2019, Auswirkungen 

Steuerschätzung 05/2017

50

Allgemeine Umlagen an 

Gemeinden (GV) 53770000 11160101 112.010.983 118.385.245 6.374.262

Erhöhung Hebesatz 2018 - 2020 um je 0,2 % Punkte. 

2021 Steigerung gem. geom. Mittel und Anpassung wg. 

Übernahme Wert 2020 nach 2021

51

Einstellungen, 

Zuschreibungen in d. SoPo 54710100 11160101 611.429 0 -611.429

52

Wertveränd. Ford. (unbefr. 

NS, Erlass) 54730001 11160102 0 700.000 700.000

Haushaltsneutrale Verlagerung von PSP 11.16.01.03 

(Anpassung an die tatsächliche Bewirtschaftung)

53

Wertveränd. Ford. (unbefr. 

NS, Erlass) 54730001 11160103 1.300.000 0 -1.300.000

Haushaltsneutrale Verlagerung zu PSP 11.16.01.02 

(Anpassung an die tatsächliche Bewirtschaftung)

54

Wertveränderung auf 

Altforderungen aus Vorjahren 

(Absetzung/ Berichtigung von 

Altforderungen) 54730002 11160102 0 1.300.000 1.300.000

Haushaltsneutrale Verlagerung von PSP 11.16.01.03 

(Anpassung an die tatsächliche Bewirtschaftung)



Anlage 1

Ansatz

alt (H20)

Ansatz

neu
Saldo

Ansatz

alt (H20)

Ansatz

neu
Saldo

Ansatz

alt (H20)

Ansatz

neu
Saldo

Lfd. 

Nr.
Beschreibung

NKF-

Sachkonto

Kostenstelle / PSP-

Element

2018 2019 2020

55

Wertveränderung auf 

Altforderungen aus Vorjahren 

(Absetzung/ Berichtigung von 

Altforderungen) 54730002 11160103 700.000 0 -700.000 700.000 0 -700.000 700.000 0 -700.000

Summe Aufwendungen 1.780.297 1.260.071 6.248.617

Finanzerträge 11.16.01

56

Zinserträge vom sonst. öffentl. 

Bereich 46140000 11160103 -1.290 -1.290 0 -1.129 -1.129 0 -961 -961 0

57

Zinserträge von verb. 

Unternehmen, Kliniken 46150001 11160103 -37.000 -37.000 0 -38.000 -38.000 0 -39.000 -39.000 0

58

Zinserträge von verb. 

Unternehmen 46150001 11160103000702 -1.091.166 -664.826 426.340 -1.054.053 -642.404 411.649 -1.016.939 -619.992 396.947

59

Zinserträge von verbundenen 

Unternehmen 46150003 11160103000701 -3.344.312 -3.374.312 -30.000 -3.289.685 -3.289.685 0 -3.238.565 -3.238.565 0

60

Zinserträge v. 

Sondervermögen, UWB 46150160 11160103 -7.000 -7.000 0 -8.000 -8.000 0 -9.000 -9.000 0

61

Zinserträge v. 

Sondervermögen, IBB 46150161 11160103 -1.000 0 1.000 -1.000 0 1.000 -1.000 0 1.000

62

Zinserträge v. 

Sondervermögen, ISB 46150162 11160103 0 0 0 -500 -500 0 -500 -500 0

63

Zinsaufwand an verb. 

Untern.,allgemein 46150162 111601030004 -712.663 -712.663 0 -662.209 -662.209 0 -611.755 -611.755 0

64

Zinserträge von verb. 

Unternehmen, Darlehen 46150200 11160103 -29.690 -28.436 1.254 -27.369 -26.606 763 -23.969 -23.714 255

65

Zinserträge von 

Kreditinstituten 46170000 11160101 0 0 0 -122 0 122 -178 0 178

66

Zinserträge von 

Kreditinstituten 46170000 111601030002 -3.042 0 3.042 -3.042 0 3.042 -3.042 0 3.042

67

Zinserträge von 

Kreditinstituten 46170004 111601030002 -7.604 0 7.604 -4.313 -45.354 -41.041 0 0 0

68

Zinserträge von 

Kreditinstituten 46170005 111601030002 -5.069 0 5.069 -5.069 0 5.069 -5.069 0 5.069

69

Zinserträge von sonst. inländ. 

Bereichen 46180000 11160103 0 -11.250 -11.250 0 0 0 0 0 0

70

Zinserträge von sonst. inländ. 

Bereichen 46180200 11160103 -53.231 -43.547 9.684 -49.576 -40.369 9.207 -46.072 -37.319 8.753

71

Gewinn-Anteile aus 

Sondervermögen 46510060 11160101 -15.312.600 -15.312.600 0 -14.843.600 -14.515.300 328.300 -14.374.600 -13.952.500 422.100

Summe Finanzerträge 412.743 718.111 837.344



Anlage 1

Ansatz

alt (H20)

Ansatz

neu
Saldo

Begründung
Lfd. 

Nr.
Beschreibung

NKF-

Sachkonto

Kostenstelle / PSP-

Element

2021

55

Wertveränderung auf 

Altforderungen aus Vorjahren 

(Absetzung/ Berichtigung von 

Altforderungen) 54730002 11160103 700.000 0 -700.000

Haushaltsneutrale Verlagerung zu PSP 11.16.01.02 

(Anpassung an die tatsächliche Bewirtschaftung)

Summe Aufwendungen 6.354.166

Finanzerträge 11.16.01

56

Zinserträge vom sonst. öffentl. 

Bereich 46140000 11160103 -961 -786 175

57

Zinserträge von verb. 

Unternehmen, Kliniken 46150001 11160103 -39.000 -40.000 -1.000

58

Zinserträge von verb. 

Unternehmen 46150001 11160103000702 -1.016.939 -617.398 399.541

59

Zinserträge von verbundenen 

Unternehmen 46150003 11160103000701 -3.238.565 -3.119.531 119.034

60

Zinserträge v. 

Sondervermögen, UWB 46150160 11160103 -9.000 -10.000 -1.000

61

Zinserträge v. 

Sondervermögen, IBB 46150161 11160103 -1.000 0 1.000

62

Zinserträge v. 

Sondervermögen, ISB 46150162 11160103 -500 -1.000 -500

63

Zinsaufwand an verb. 

Untern.,allgemein 46150162 111601030004 -611.755 -561.301 50.454

64

Zinserträge von verb. 

Unternehmen, Darlehen 46150200 11160103 -23.969 -22.272 1.697

65

Zinserträge von 

Kreditinstituten 46170000 11160101 -178 0 178

66

Zinserträge von 

Kreditinstituten 46170000 111601030002 -3.042 0 3.042

67

Zinserträge von 

Kreditinstituten 46170004 111601030002 0 0 0

68

Zinserträge von 

Kreditinstituten 46170005 111601030002 -5.069 0 5.069

69

Zinserträge von sonst. inländ. 

Bereichen 46180000 11160103 0 0 0

70

Zinserträge von sonst. inländ. 

Bereichen 46180200 11160103 -46.072 -34.380 11.692

71

Gewinn-Anteile aus 

Sondervermögen 46510060 11160101 -14.374.600 -13.436.600 938.000

Reduzierung kalkulatorischer Zinssatz und Anpassung wg. 

Übernahme Wert 2020 nach 2021

Summe Finanzerträge 1.527.382



Anlage 1

Ansatz

alt (H20)

Ansatz

neu
Saldo

Ansatz

alt (H20)

Ansatz

neu
Saldo

Ansatz

alt (H20)

Ansatz

neu
Saldo

Lfd. 

Nr.
Beschreibung

NKF-

Sachkonto

Kostenstelle / PSP-

Element

2018 2019 2020

Finanzaufwendungen 

11.16.01

72

Zinsaufwand an verb. 

Untern.,allgemein 55150003 111601030004 712.664 712.664 0 662.210 662.210 0 611.755 611.755 0

73

Zinsaufwand an 

Sondervermögen, IBB 55150062 11160103 200 0 -200 300 0 -300 400 0 -400

74

Zinsaufwendungen an 

Kreditinstitute 55170000 11160103 5.582.707 5.522.707 -60.000 8.073.742 8.013.742 -60.000 10.910.074 10.850.074 -60.000

75

Zinsaufwendungen an 

Kreditinstitute 55170000 111601030003 2.600.813 2.443.809 -157.004 2.768.784 2.320.838 -447.946 3.133.988 2.525.472 -608.516

76

Zinsaufwand an Kreditinstitute, 

Sparkasse 55170001 111601030002 2.535 0 -2.535 2.535 0 -2.535 2.535 0 -2.535

77

Zinsaufwand an Kreditinstitute, 

CoBa 55170004 111601030002 1.306.396 1.353.542 47.146 740.888 740.888 0 0 0 0

78

Zinsaufwand an Kreditinstitute, 

Deutsche Bank 55170005 111601030002 570.566 479.880 -90.686 570.566 479.880 -90.686 570.566 479.880 -90.686

79 Zinsaufwand an Kreditinstitute 55170007 111601030002 390.854 142.958 -247.896 390.854 153.167 -237.687 390.854 0 -390.854

80

Zinsaufwand an Kreditinstitute, 

allgemein 55170007 111601030005 1.966.912 2.746.912 780.000 1.966.912 2.746.912 780.000 1.769.750 2.549.750 780.000

81

Zinsaufwand an Kreditinstitut 

allgemein 55170007 11160103000701 2.354.578 2.354.578 0 2.303.176 2.303.176 0 2.276.790 2.276.790 0

82

Zinsaufwand an Kreditinstitut 

allgemein 55170007 11160103000702 1.091.166 664.826 -426.340 1.054.053 642.404 -411.649 1.016.939 619.992 -396.947

83 Sonstige Finanzaufwendungen 55990000 11160103 5.000 5.000 0 5.000 5.000 0 5.000 5.000 0

84 Sonstige Finanzaufwendungen 55990000 111601030005 2.500 7.500 5.000 2.500 7.500 5.000 2.500 7.500 5.000

85 Sonstige Finanzaufwendungen 55990000 111601030006 600 1.500 900 600 1.500 900 600 1.500 900
Summe 

Finanzaufwendungen
-151.615 -464.903 -764.038

Saldo aller Veränderungen
392.196 -1.343.653 1.781.291



Anlage 1

Ansatz

alt (H20)

Ansatz

neu
Saldo

Begründung
Lfd. 

Nr.
Beschreibung

NKF-

Sachkonto

Kostenstelle / PSP-

Element

2021

Finanzaufwendungen 

11.16.01

72

Zinsaufwand an verb. 

Untern.,allgemein 55150003 111601030004 611.755 561.301 -50.454

73

Zinsaufwand an 

Sondervermögen, IBB 55150062 11160103 400 0 -400

74

Zinsaufwendungen an 

Kreditinstitute 55170000 11160103 10.910.074 10.850.074 -60.000

Deckung für 1,0 üpl. Stelle Vollstreckungsinnendienst 

privat-rechtlich

75

Zinsaufwendungen an 

Kreditinstitute 55170000 111601030003 3.133.988 2.760.930 -373.058

76

Zinsaufwand an Kreditinstitute, 

Sparkasse 55170001 111601030002 2.535 0 -2.535

77

Zinsaufwand an Kreditinstitute, 

CoBa 55170004 111601030002 0 0 0

78

Zinsaufwand an Kreditinstitute, 

Deutsche Bank 55170005 111601030002 570.566 479.880 -90.686

79 Zinsaufwand an Kreditinstitute 55170007 111601030002 390.854 0 -390.854

80

Zinsaufwand an Kreditinstitute, 

allgemein 55170007 111601030005 1.769.750 2.512.861 743.111

81

Zinsaufwand an Kreditinstitut 

allgemein 55170007 11160103000701 2.276.790 2.237.815 -38.975

82

Zinsaufwand an Kreditinstitut 

allgemein 55170007 11160103000702 1.016.939 617.398 -399.541

83 Sonstige Finanzaufwendungen 55990000 11160103 5.000 5.000 0

84 Sonstige Finanzaufwendungen 55990000 111601030005 2.500 7.500 5.000

85 Sonstige Finanzaufwendungen 55990000 111601030006 600 1.500 900
Summe 

Finanzaufwendungen
-657.492

Saldo aller Veränderungen
-23.548.523


